mentitur, ut fallat, blanditur, ut noceat, bona promittit, ut malum tribuat, vitam pollicetur, ut perimat.

3) *Sacrae legis exemplis diabolus etc.* Divinarum litterarum oraculis uti, et abuti daemone in, coaevus *Vincentio Cassianus* tradidit lib. VII, de incarn. cap. 3., ostenditque adductis verbis evangelicis, *Matth.* IV. aut *Luc.* IV. 1. seq. veteratorem stygium mala fide egisse; dum adduceret verba psalmi 90. *Angelis suis mandavit de te etc.* Reprehendit dolosum exegetam, quod cohaerentia et subiecta callide dissimulaverit. Eadem reprehendens in haereticis: *Video, inquit ad Nestorium, u qua doctus es, corrumpere scripturarum sensum; illius enim credendus es, habere institutionem; cujus sequeris exemplum. Sic enim diabolus in evangelio tentans Deum: Si filius, inquit, Dei es etc.* Paulo autem ante hunc in modum compellaverat *Nestorium*: *Cur ergo, haeretice, non hoc modo, quae in apostolo legeras, incolumia. et inviolata posuisti? sed partem ingeris; partem subtrahis: et ut adstruere falsitatem per scelus possis, veritatis verba furaris,*

4) *Illis, quae sequuntur, promissionibus etc.* Ea, quae hinc ad finem usque istius capituli disputantur, istiusmodi sunt, ut praeceteris ansam praebeueriat *Norisio*, annumerandi *Vincentium* scholae *Semipelagianae* doctoribus. Quicunque enim in id genus controversiis rudis non fuerit, non negabit, loqui, aut sentire auctorem nostrum cum *Semipelagianis*; velut in prolegomenis monuimus suo loco. Legebant *Semipelagiani*, quorum princeps erat *Cassianus*.

nus, sancti Augustini libros, non ut discerent: sed ut contradicerent et accusarent haereticae pravitatis, velut appareat ex pericopa hujus capitii, in qua versamur. Modestissimus Augustinus, in omni illa cum Semipelagianis habita concertatione, ab acerbitate gravioris censurae sedulo abstinens, postremis verbis, quasi valedicturus Semipelagianis librum de dono perseverantiae ita finiit: Qui vero errare me existimant, etiam utque etiam diligenter, quac sunt dicta, considerent; ne fortassis ipsi errant.

C A P U T XXVIII.

Regulae discernendi doctrinam orthodoxam a falsa.

Sed dicet aliquis: si divinis eloquiis, sententiis, promissionibus et diabolus et discipuli ejus utuntur: quorum alii sunt pseudopostoli, alii pseudoprophetae et pseudomagistri, et 1) omnes ex toto haeretici: quid faciant catholici homines et matris ecclesiae filii? Quonam modo in scripturis sanctis veritatem a falsitate discernent? Hoc scilicet facere magnopere curabunt, quod 2) in principio commonitorii istius sanctos et doctos viros nobis tradidisse scripsimus; ut divinum

canonem secundum universalis ecclesiae traditiones et juxta catholici dogmatis regulas interpretentur; in qua item catholica et apostolica ecclesia sequantur universitatem, antiquitatem, 3) consensionem. Et si quando pars contra contra universitatem, novitas contra vetustatem, unius vel paucorum errantium dissensio contra omnium, vel certe multo plurium catholicorum consensionem rebellaverit: praeferant partis corruptioni universitatis integritatem; in qua eadem universitate novitatis profanitati antiquitatis religionem; itemque in ipsa vetustate unius, vel paucissimorum temeritati primum omnium generalia, siqua sunt, universalis concilii decreta praeponant; tunc deinde, si id minus est, sequantur, quod proximum est, multorum atque magnorum consentientes sibi sententias magistrorum. Quibus, adjuvante Domino, feliciter, sobrie, sollicite observatis, non magna difficultate, noxios quosque exsurgentium haereticorum deprehendemus errores.

1) *Omnis ex toto haeretici etc.* Haeretici nomen erat olim vox media; neque in deteriorem semper partem sumebatur, ut videre est apud *Svicerum* in thesauro eccles. Stricte ac proprie nunc fere accipitur pro eo, qui dogma aliquod christianaee religioni certum, et eliquatum non recipit. In ecclesia Christi a primis seculis ad haec usque tempora existisse

haereticos, qui doctrinis fallacibus turbarunt gregem dominicum, nemo ibit inficias, quicunque in scripturis sacris et annalibus ecclesiasticis plane rudis non fuerit. Haereticorum in numerum referri a *Vincen-*
tio pseudoapostolos, pseudoprophetas, pseudoma-
gistros, de quibus agit hoc capite, improbabit ne-
mo, iis fortasse solum exceptis, qui in tradenda re-
ligione istiusmodi principia adoptant, ex quibus con-
sequens est, vanum esse haereticorum nomen, phan-
tasma, et inane spectrum. Tentur novatores, ex
unis scripturis sacris sperandam esse veritatem; hinc-
que haurienda esse christianae religionis dogmata. Es-
se privatum quemlibet, discrimine nullo, divini codi-
cis interpretem legitimum; relatumque esse unius-
cujusque arbitrio, seligere, et amplecti dogmata,
quae in sacris voluminibus sibi visus est perspexisse;
rejicere autem alia, de quibus aliter judicaverit. Qui-
cunque hanc methodum spectaverit mente praejudi-
catis opinionibus libera, sincere, ut par est, agere
si velit, ultiro fatebitur, hinc consequi, haereticos in
ecclesia christiana dari non posse. Quidquid enim sen-
seris de rebus religionem attinentibus; quidquid cre-
dideris, vel non credideris; impune senties, credes,
aut non eredes: quin heterodoxiae causa negotium
tibi facessi jure possit. Siquidem sit unusquisque
suae fidei judex, aut arbiter, et cum, quod uni licet,
liceat omnibus; nemo unus haeretici nominis appella-
tione notandus, utut refragetur scripturac sacrae et
omni retro traditioni ecclesiasticae. En quo ducat
neoterica haec methodus tradendae religionis, inveni-
endaeque veritatis! Quanto firmioribus res catholice-
rum fundamenta ititur!